[bookmark: _GoBack]ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЕЛЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	«13» июля 2023 года

	     № 43/189

г. Елец

О  проведении Дня молодого избирателя
в Елецком муниципальном районе

На основании постановления избирательной комиссии Липецкой области от 15 июня 2023 года № 24/308-7 «О проведении мероприятий в муниципальных районах, муниципальных округах и городских округах, посвященных Дню молодого избирателя», в целях повышения правовой и электоральной культуры молодежи, уровня информированности молодых избирателей о выборах, создания условий для их осознанного участия в голосовании, формирования у молодых людей гражданской ответственности, в рамках подготовки к Единому дню голосования в Липецкой области                     10 сентября 2023, территориальная избирательная комиссия Елецкого района постановляет:
1. Обратиться к главе администрации Елецкого муниципального района Семенихину Олегу Николаевичу с предложением о проведении Дня молодого избирателя в Елецком районе 30 августа 2023 года.
2. Предложить главе администрации Елецкого муниципального района Семенихину Олегу Николаевичу для утверждения проект плана мероприятий по проведению Дня молодого избирателя в Елецком муниципальном районе            30 августа 2023 года (приложение № 1).
3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте территориальной избирательной комиссии Елецкого района.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Елецкого района Дешину В.П.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ
ЕЛЕЦКОГО РАЙОНА    				                                 В.П. ДЕШИНА

СЕКРЕТАРЬ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ
ЕЛЕЦКОГО РАЙОНА                                                                      Ю.В. СЕНЧАКОВА

                            Приложение № 1
                                                                                                                                                                                                                к постановлению
территориальной избирательной
                                                                                                                                                                                                              комиссии Елецкого района
                                                                                                                                                                                                               от 13.07.2023 года № 43/189

 Информация о планируемых мероприятиях, посвященных Дню молодого избирателя на территории
Елецкого муниципального района

	№
	Наименование мероприятия
	Населенный пункт
	Дата и место проведения
	Планируемое количество участников
	Ответственный (ФИО, должность)

	1
	Экскурсии на УИКи
	Сельские поселения Елецкого района
	01.09.2023
	50
	Бутырин Александр Сергеевич, председатель МИК Елецкого района
Дешина Валентина Петровна, председатель ТИК Елецкого района

	2
	Круглый стол «Молодежь и выборы»
	д. Хмелинец, Елецкого района
	04.09.2023
	20
	Бутырин Александр Сергеевич, председатель МИК Елецкого района
Пузатых Ангелина Романовна, секретарь МИК Елецкого района

	3
	Тематическая игра «Что?Где?Когда?»
	пос. Солидарность
	05.09.2023
	20
	Бутырин Александр Сергеевич, председатель МИК Елецкого района
Дешина Валентина Петровна, председатель ТИК Елецкого района

	4
	Викторина «Что такое выборы?»
	с. Каменское
	06.09.2023
	15
	Маммабуттаева Ангелина Михайловна, заместитель председателя МИК Елецкого района

	5
	Встреча с председателем МИКа Елецкого района
	с.Казаки
	07.09.2023
	20
	Бутырин Александр Сергеевич, председатель МИК Елецкого района

	6
	Квест-игра «Мы и выборы»
	пос.Солидарность
	08.09.2023
	25
	Бутырин Александр Сергеевич, председатель МИК Елецкого района
Дешина Валентина Петровна, председатель ТИК Елецкого района

	7
	Тематические классные часы в школах Елецкого района
	Сельские поселения Елецкого района
	09.09.2023
	60
	Маммабуттаева Ангелина Михайловна, заместитель председателя МИК Елецкого района
Пузатых Ангелина Романовна, секретарь МИК Елецкого района

	8
	«История избирательного права в Елецком  районе»
Час права 12+
	Елецкая межпоселенческая библиотека
	07.09
15:00
	25
	Минаева С. В.

	9
	«Наш выбор-наше будущее»

Обзор у книжной выставки

	Ольховская
с/библиотека

	Ольховская
с/библиотека
05.09.
10:00

	12
	Сарафанова
Ю. А.

	10
	«Электронное Правительство: как получить госуслуги через Интернет»
12+ Консультационный час
	М-Боевская
с/ библиотека

	19.09.
15:00

	10
	Гамова Ю.Н.

	11
	«Что мы знаем о выборах». -     выставка – обзор
	Б-Извальская
с/ библиотека

	21.09.23
14.00
	15
	Корастелева Л.И.

	12
	Деловая игра «Избиратель! Читай. Думай. Выбирай!»
	Голиковская
с/ библиотека
	14.09.23
15.00
	15
	Комаричева Л.И.

	13
	Акция 12+ «Твой выбор»
	Черкасская
с/ библиотека
	14.09.23
14.00

	14
	Глазко Т.М.

	14
	«Легко ли быть избирателем?» Урок-дискуссия
	Маяковская
с/ библиотека

	19.09.23
15.00

	15

	Саввина Ю.С.

	15
	Урок правовой культуры
«Идем на выборы впервые»
	Дом культуры
пос. Елецкий
	26.09.23
14.00
	15
	Турбина Е. П.

	16
	«Как защитить себя с
помощью закона»
урок-обсуждение 12+
	Ключ жизни
с/библиотека

	12.09.23
15.00

	15
	Денисова В. А.

	17
	Беседа «Хочешь изменить свою жизнь-голосуй»
	ПЦКиД п.Соколье
	24.08.23
	20
	Чернышова Т.

	18
	Анкета молодого избирателя «Как вы относитесь к выборам?»
	пос.Соколье
	07.09.23
	50
	Чернышова Т.

	19
	Районная Интеллектуально-правовая игра «Думай, Выбирай, Голосуй!»
	с. Казаки
	05.09.23
13.30
	50
	Телегина И.В.
Дешина В.П.- председатель ТИК

	20
	Урок правовых знаний «Я будущий избиратель!»
	ПЦКиД с.Талица
	05.09.23
	20
	Бардик Т.А.

	21
	Деловая игра для подростков «Правовой калейдоскоп молодого избирателя»
	ПЦКиД с.Черкассы
	29.08.23
14.00
	30
	Глазко Т.

	22
	Правовой час «Мои права-моя свобода!»
	ПЦКиД пос.Маяк
	июль
	20
	Макеева В.Н.

	23
	Конкурс рисунков «Я рисую выборы»
	пос.Маяк
	август
	20
	Макеева В.Н.

	24
	«Легко быть избирателем?» - урок дискуссия
	ПЦКиД пос.Маяк
	сентябрь
	30
	Макеева В.Н.

	25
	Информационная акция «Мы в ответе»
	ПЦКиД пос.Солидарность
	01.09.23-15.09.23

	60
	Еганова А.Е.

	26
	«Будущее – это МЫ!» выставка рисунков- онлайн
	соцсети
	10-15.09.23
	100
	Еганова А.Е.

	27
	Деловая игра «Я избиратель!»
	ПЦКиД пос.Солидарность
	15.09.23
	30
	Сенчакова И.В.

	28
	Тематическая книжная выставка «Выбор молодежи»
	ПЦКиД пос.Солидарность
	01-10.23
	100
	Сенчакова И.В.

	29
	Интеллектуально-развлекательная игра «Ты в теме!»
	ПЦКиД пос.Елецкий
	29.08.23
	20
	Карасева Ю.Е.

	30
	Круглый стол с членами УИК и молодежью «Избирателем быть готов»
	Школа д.Хмелинец
	21.08.23
13.30
	30
	Пузатых А.Р.

	31
	День молодого избирателя в селе
	ПЦКиД с.Каменское
	август
	25
	Назарова Е.В.

	32
	Правовой калейдоскоп «Выборы – это ваше право и ваша обязанность»
	Школа  с.Воронец
	05.09.23
	20
	Болгова К.Е.

	33
	Районная Интеллектуальная игра «Выборы в вопросах и ответах»
	ПЦКиД д.Казинка
	02.09.23
16.00
	40
	Шалеева А.В.
Дешина В.П. – председатель ТИК

	34
	Районная игра  «Что? Где? Когда?» к Дню Молодого избирателя
	Доп.образование Елецкого района
	30.08.23
	40
	Дешина В.П.  – председатель ТИК
Черепникова О.А.

	35
	Познавательная программа – беседа с молодежью «Ваш выбор-ваше будущее»
	Сектор досуга с.Ольховец
	18.07.23
12.00
	15
	Полянская Е.А.

	36
	«Отдаю свой голос» - тематическая программа для подростков
	ПЦКиД с.Казаки
	17.08.23
15.00
	30
	Полосина Е.Г.

	37
	Конкурс детских рисунков «Выборы глазами детей»
	ПЦКиД с. Большие Извалы
	20.08.23- 09.09.23
	40
	Садововав Н.В.

	38
	Викторина «Голосуй за меня»
	ПЦКиД с. Большие Извалы
	20.08.23- 09.09.23
	30
	Садововав Н.В.

	39
	Викторина «Я молодой избиратель»
	ПЦКиД с. Большие Извалы
	20.08.23- 09.09.23
	30
	Садововав Н.В.

	40
	Викторина «Нужно ли голосовать?»
	ПЦКиД с. Большие Извалы
	20.08.23- 09.09.23
	30
	Садововав Н.В.

	41
	Книжные выставки
«Выборы – это выбор будущего»
«Я- избиратель»
« Что должен знать избиратель»
	ПЦКиД с. Большие Извалы
	20.08.23- 10.09.23
	100
	Садововав Н.В.